(bk. Mukatil b. Süley-
man, Tefsîr, II, 246; Hud b. Muhakkem
el-Huvvârî, Tefsîru Kitabi’l-lahi’l-Aziz, II,
397-407; Zemahşerî, el-Keşşâf, II, 705-
706; Fahreddîn er-Razî, et-Tefsîru’l-Ke-
bîr, XX, 146-147; el-Mufaddal Felevânî,

es-Sîratü’l-Müyesserâ Sîretü İbn Hişam,
Kahire 1434/2013, Daru’s-Selâm, s.
155-161.)

Sebep ve hikmeti

Ayette İsra’nın sebebi, Yüce Al-
lah’ın azamet ve kudret ayetlerini
göstermek şeklinde bildirilir. İlk
siyer müelliflerinden İbn İshak’a
göre İsra ve Miraç hadisesinin
sebebi, İslam’ın Mekke ve civar
kabileler arasında yayıldığı bir sı-
rada hem Müslümanları hem de
inanmayanları çetin bir sınamaya
ve samimiyet testine tabi tutmak
için Hz. Peygambere böyle bir mu-
cizenin verilmesidir. Nitekim bu
olay inananlar için bir hidayet ve
rahmet vesilesi olmuştur. (İbn İs-
hâk, Sîretü İbn İshâk, nşr. Muhammed
Hamidullah, Konya 1401/1981, s. 274.)
Kâdî İyaz’ın naklettiğine göre ise
olayın hikmeti Yüce Allah’ın insanı
hayretler içinde bırakan azametini
ve celalini göstermek, Hz. Peygam-
ber’i onurlandırmak ve ona İsra
ile bir ikramda bulunmaktır. (Kâdî
İyâz, eş-Şifâ, s. 151.)

Hadisenin hicretten bir yıl önce
vuku bulduğu hesaba katılırsa, Hz.

(İsra, 17/1.)

Hz. Peygamber’in ömrü Kudüs’ü İslam’la
şereflendirmeye yetmemiştir. Fakat İslam

sancağını Hz. Peygamber’den devralan II. halife
Hz. Ömer (r.a.), daha 15/636 yılında kutsal Kudüs
şehrini fethederek orayı Allah ve Rasulü adına İs-
lam’la şereflendirmiştir. Birkaç yüzyıl sonra bü-
yük lider ve komutan Selahaddin Eyyubi, Kudüs’ü
eline düştüğü Haçlı işgalinden tekrar kurtararak
II. Kudüs Fatihi unvanını almıştır. O günden bu
yana Hz.

ayeti kapsa-
mında düşünmek mümkün ise de,
Kaplanoğlu sadece sıradan insanın
kendisini bozmasına dair bir işa-
rette bulunmamıştır. ‘M maddesi’
ya da ‘insan parçacığı’ kavramına
yapılan vurgu, mutasavvıfların iti-
bar ettiği “levlake lemma halaktül
eflak” (sen olmasaydın eflaki/alemi
yaratmazdım) beyanına dayanmış-
tır. Bilindiği üzere Zünnûn-i Mısrî
(155–245/772–859) “yaratılanların
aslı Muhammed’in nûrudur” fik-
rini savunmuş, zaman içinde bu
düşünce ‘Hakikat-i Muhammedî’
nazariyesine dönüşmüştür. Bu-

radaki tartışmaya girmeyeceksek
de “Seni başka değil, âlemlere bir
rahmet olmak için elçi gönderdik.”
(Enbiya, 21/107.)

Yapılan isti-
şarelerden sonra, Abdullah b. Zeyd
el-Ensârî’ye rüyasında bilinen ezan
sözleri öğretilmiştir. Hz. Ömer de
aynı rüyayı gördüğünü söyleyerek
ezan kararının pekişmesini sağ-
lamıştır. Hz. Peygamber de ezan
okuma ve kâmet getirme görevini
Bilâl-i Habeşi’ye vermiştir. Böylece
ezan hicri 1. (622) veya bir rivaye-
te göre de 2. (623) yılda okunmaya
başlamıştır. Ezan, sünnet yoluyla
meşru kılınmakla birlikte, Kur’an
tarafından “Siz ezan ile birbirinizi
namaza davet edince, o Yahudiler
ezan ve namazı alay ve eğlence ko-
nusu yaparlar.” (Mâide, 5/58.) ve “Ey
iman edenler!